Cap. CXCIV. *Δρακοντία μεγάλη* a Brunfelsio iam⁹⁴, Fuchsio⁹⁵, Trago⁹⁶, praesertim Dodonaeo⁹⁷ illustratur. Est *Arum Dracunculus* L., planta, quae a Carniolia inde per omnem Europam australem crescit. Caulis est purpureo-maculatus: folia pedata, foliolis lanceolatis: quae forma omnino ad Rumicis acuti aut Hydrolapathi folia accedit: *ἀντεμπλεκόμενα* dicuntur, quia mutuo secum nexa aut im-

91) Herb. emacul. p. 845.

92) Luc. Ghini apud Dalech. p. 1429.

93) Ad Valer. Cord. in Diosc. f. 45^a.

94) Herb. 1. p. 64.

95) Hist. stirp. p. 235.

96) Herb. p. 296.

97) Hist. stirp. p. 329.

plicitá sunt. Plinius, frequenter commutari hanc plantam cum aro, sibi que triplici effigie demonstratum esse draconantium, tradit.⁹⁸ Arabes أوف (*luf*) dicunt.

Cap. CXCVI. *Δρακοντία έτέρα* a Dodonaeo⁹⁹ exponitur. Est *Arum italicum* Lam. Ari radices, licet recentes acrimoniam noxiam habeant, coctas tamen, aut siccatas, aut aceto maceratas edules esse et bonum praebere nutrimentum, novum non est. Valet id praeprimis de Aro esculento, Colocasia et virginico. In Balearibus vel huius, vel alius speciei, *Ari* forte *criniti* Ait.¹⁰⁰, radices multo melle coctas placentarum loco in conviviiis apponere consuerunt.

Cap. CXCVII. Arum Dioscoridis post renatas literas duplicem passum est interpretationem, alteram a Luca Ghinio, alteram a Ludovico Anguillara defensam. Ille Colocasiam, hic Arum vulgare subesse voluit.¹ Utriusque radix esculenta est, dum coquitur aut torretur; sed magis Colocasia: haec etiam caulem purpureum gerit. Sed et de Aro maculato vulgari Anguillara testatur, in Sclavonia panis speciem e radice confici, et in Albania coctam comedi, raparum ad instar. Dein cum in bonis codicibus folia dicantur μικρότερα (haud μακρότερα) τοῦ δρακοντίου, cum ἀσπιλότερα, minus maculosa, haud prorsus ἀσπιλα esse perhibeantur, porro cum radix comparetur cum radice δρακοντίου et alba dicatur, magnopere a Colocasia recedit: quippe quae radicem ingentem extus rufescentem, folia bipedalia, peltata gerat, rarissime etiam floreat, tum ab Anguillara, tum a Columna² et ab Aro Dioscoridis et a Faba aegyptia, cum qua etiam commutabatur, diversa probatur. Haec est sine dubio, de qua Plinius³: „Est inter genera (bulborum) quod et in Aegypto aron vocant, scillae proximum amplitudine, foliis lapathi, caule recto duum cubitorum, baculi crassitudine, radice mollioris natura, quae edatur et cruda.“ Bene

98) Lib. 24, 92. 95.

99) L. c.

100) A. muscivorum L. suppl. p. 410. Bot. reg. t. 831.

1) Sempl. p. 127.

2) Ecphr. 2. p. 3.

3) Lib. 19, 30.

etiam Galenus Arum vulgare a cyrenaico distinguit, quod in Italiam advehatur: hoc Colocasia esse videtur.⁴ Vulgaris radix coquebatur, priore aqua effusa, in aliam calidam coniicienda. Mandi etiam aquae cum sinapi acetove incoctam, cum oleo et garo, atque cum condimentis iis, quae e sale caseoque parentur.

Quomodo *Arum Dioscoridis* Sibthorpii, quod in Cypro insula vulgare invenit⁵, cuiusque radix esculenta sit, ab Aro maculato et italico differat, non liquet.

Cap. CXCVIII. Ἀρίσαρον natum esse ex ἀρίς ἢ Ἰσαρον, aris, quae similis aro, auguratur Salmasius.⁶ Namque Plinius scribit: „Est et aris, quae in Aegypto nascitur, minor tamen minoribusque foliis, et utique radice, quae tamen olivae grandis magnitudinem implet.“⁷ Sic et ἀρίς Galeno⁸ ac Hesychio plantae genus est.

Duo autem Arisara italica Anguillara proponit⁹: alterum foliis angustis lanceolatis, haud procul a Roma, in Dalmatia et Peloponneso crescens, alterum foliis hederaceis, quod in Etruria proveniat. Illud est *Arum tenuifolium*, a Matthiolo¹⁰ et Clusio¹¹ delineatum: alterum vel *A. Arisarum* vel *proboscideum*: utrumque enim Cajetanus Savi in Etruria indicat.¹²

Cap. CXCIX. Ἀσφόδελος Dioscoridis omnino idem ac Theophrasti esse videtur. Sed Galeni longe differt. Primum enim de radice loquitur simplici, et figura et amarore scillae radicem aemulante. Amaritudinem quidem evanescere, si, ut lupini, paretur; sed se novisse tamen rusticos, qui, grassante fame, vix tandem compluribus elixationibus, lotionibus macerationibusque in aqua dulci eam edulem reddiderint.¹³ Haec nullo modo nostra esse potuit, sed Dodonaeo assentiendum, qui *Ornithogalum stachyoides* pro eo pinxit.¹⁴

4) De fac. alim. 2. p. 649. 5) Flor. graec. 2. p. 245.

6) Plin. exercit. p. 919. Ceterum cognomina Ἰσαρον et Ἰσαρον, quae ad Dracontiam citantur, recta sunt. Ultimam a Lusitanis servatur, Arum enim dicitur *iaro*. (Brotero fl. lusit. 2. p. 381.)

7) Lib. 24, 94. 8) Expos. voc. Hipp. p. 442.

9) Sempl. p. 176. 10) Comm. in Diosc. p. 450.

11) Hist. pl. 2. p. 74. 12) Botan. etrusc. 4. p. 101. 102.

13) De fac. alim. 2. p. 652. 14) Hist. stirp. p. 209.

Asphodelus priscorum Pelasgorum¹⁵ et Odysseae¹⁶, quem sacrum habuerunt Graeci, in tumulis serentes¹⁷, quem comedere gestivit Pythagoras¹⁸, est *Asphodelus racemosus* L., cuius radices teretes, oblongae et fasciculatae sunt. Caulis vocatur ἀνθέριμος¹⁹, sed et ἀνθέριξ²⁰, e quo cicadarum decipulae conficiebantur. Quid quod Numidiae incolas, quos Asphodelodes Diodorus Siculus appellat²¹, turgia ex antherico struxisse Hellanicus tradit.²²

Cap. CC. Βολβός ἐδάδιμος, γνώριμος πᾶσι, ideo non describitur. Neque Theophrastus aliquid addit, nisi quod cum aliis liliaceis comparet, foliaque dicat angusta.²³ Dodonaeus primus²⁴, et post eum Dalechampius²⁵, *Muscari* et *botryoides* et *racemosum*, maxime vero *comosum* βολβοῦ ἐδοδίμου esse species statuerunt, annuente Anguillara, qui in Creta, Corcyra et Zacyntho, ut et Italia ipsa, bulbos eos edules crescere et perperam pro Hyacinthis haberi, statuit.²⁶ Confirmatur a Sibthorpio, qui βουρβοῦ aut βολβό nomine *Muscari comosi* bulbos comedi ab incolis insularum testatur.²⁷

Cap. CCI. Βολβὸν ἐμετικόν Matthiolus habuit *Muscari moschatum*, Dodonaeus *Narcissum Ionquillam*, Lonicerus *Scillam bifoliam*, Sibthorpius *Ornithogalum stachyoides*, Camerarius *Narcissum poëticum*. In confesso autem est, Narcissorum variorum bulbos emetica vi polle-
re²⁸, quam et in ipsis floribus Galli investigarunt. Hinc Dodonaco assentior, qui Narcissi Ionquillae bulbos eo fine adhibitos fuisse statuit.

15) Hesiod. op. et dies v. 40. 41.

Νήπιοι, οὐδ' ἴσασι, ὅσῳ πλέον ἤμισυ παντός,
οὐδ' ὅσον ἐν μαλάγῃ τε καὶ ἀσφοδέλω μέγ' ὄνειρα.

16) Od. xi, 539. 24, 13. 14.

17) Porphy. apud Eustath. in Od. xi, 539. Ἀσφοδελόν scribit locum, qui asphodelum contineat, ἀσφοδέλον vero plantam ipsam.

18) Porphy. vit. Pythag. p. 195.

19) Theophr. hist. pl. 7, 13. Schol. Nicandr. ther. v. 534.

20) Theocr. id. 1, 52. 21) Lib. 20, c. 57. 22) Athen. 10, 6.

23) Hist. pl. 7, 13. 24) Hist. stirp. p. 217. 218.

25) Hist. pl. p. 1502. 26) Sempl. p. 119.

27) Flor. graec. I. p. 233.

28) Candoll. Essai sur les propriétés méd. des plantes, p. 345. Bullet. de pharm. 1811. n. 3. p. 123.

Arabes بصل القى (*basel allaki*) bulbum vomitorium, et esculentum بصل الزير (*basel alzir*) vocarunt.

Cap. CCIII. De Pancratio variae sunt sententiae. Principem meretur locum Anguillara, qui nil esse nisi rubram varietatem *Scillae maritimae* contendit, quae, quo candidiorem habeat bulbum, eo melior esui sit. Hinc in inopia duntaxat legitimae scillae confugiendum ad pancratium.²⁹ Lobelius, quanquam et hoc largitur, tamen primus *Pancratium* constituit *maritimum*³⁰, quod nullo modo Dioscoridis planta esse potest, quia bulbus extus albus est.

Avicenna, qui altero loco de أسقىل (*iskil*) tractat³¹, quam بصل الغار (*bazol alfâr*), cepam muris, vocat, quia mures occidat, altero loco عنصل (*anzal*) adducit³², quem etiam بصل الغار appellat, cuiusque folia lilio similia, et oleum (دهن) ad nigredinem proclive sit. Loco دهن in valde corrupto textu forte لون, *color*, legendum. An vero scillam rubram, seu pancratium intellexerit, dubito.

Cap. CCIV. In capparibus nominibus maxima est varietas, ut et sinapi persicum et thlaspi, quae iam c. 185. obveniebant, etiam huc trahantur. Nomen punicum mire corruptum est. Capparibus enim ebraice אַבְיֹזָה, plur. אַבְיֹזוֹת dicitur.³³ Hinc ἔβιονώθ legendum. Ceterum descriptio optima.

Marmaridae, quemadmodum loco Margaritarum, Marcello duce, scripsi, habitabant regionem Cyrenaicae ab oriente conterminam, „a Paraetonii ferme regione ad Syrtin usque maiorem porrecti.“³⁴

Quaenam sit acerrima illa Capparibus ex oris rubri maris et Africa delata, quae pustulas in ore excitet, nescio, nisi Forskolei Capparibus Redif s. oblongifolia intelligatur, quae omnino nociva dicitur.³⁵ Revocata autem est a Candello ad Niebuhriae, a me ad Cratevae genus.

29) Anguillar. sempl. p. 120.

30) Advers. p. 57.

31) Ed. arab. p. 126.

32) Ib. p. 230.

33) Eccles. 12, 5.

34) Plin. 3, 5. Strab. 17. p. 699.

35) Forsk. fl. arab. p. XCVIII.

Cap. CCV. *Λεπίδιον* est *Lepidium latifolium*, quod et Plinius hortensii peregrinis adnumeratum describit³⁶; exire in cubitalem altitudinem, foliis laurinis, sed mollibus. Id inter urentia collocat.³⁷ Dodonaeus eam plantam bene illustravit.³⁸ Nomina *Pfefferkraut* Germanorum, *Pepper-wort* Anglorum, *Piperella* Italorum, *Herua pimenteira maior* Lusitanorum acrem piperisque acmulam indolem notant. Serapion شبيطج (*scheiteradsch*) vocat, sub quo nomine Avicenna longe aliam plantam adducit.

Λεπίδια et *λέπιδιον*, quae cum *κοττάνοις* tanquam usitata Tyrii edulia occurrunt³⁹, neutiquam huc pertinent: *κόττανα* (ebr. קטן, parvus) e parvis sicibus parata ab Hesychio ipso exponuntur. *Λέπιδιον* Phoenicum (ea enim forma orientalis vera esse videtur) in ebraico idiomate radicem non habet. Arabice autem dicitur *لَفْتِيَه* (*leftyah*), e rapis paratus cibus: *لَفَاظ* (*lefáts*), species oleris: *لَفِيْتَه* (*lafithah*), puls crassa. Haec ideo apposui, ut Schweighaeuseri hallucinationes emendarem.

Ἰβηρίς est *Lepidium Iberis* L. Cum ipso *λεπίδιον* nonnunquam commutatur, praecipue a Paulo: qui *Ἰβηρίδος* folia laurina, sed multo maiora habet.⁴⁰

Cap. CCVI. Ranunculi cognomina plurima apud Apuleium leguntur, in quibus punicum *Atzicurur*.⁴¹ Id קרר קרר cum Bocharto legendum.⁴² Herba ranae igitur dicitur, siquidem *قر* arabica vox ranae, quae alioquin *ضفدع* (*Dafdá*) vocatur, ad punicam linguam transiisse videtur. Ranunculus herba persico nomine apud Avicennam *كبيكج* (*khabikhadsch*) insignitur.

Ranunculi prima species est *asiaticus*, in Cilicia, Caria et aliis Asiae minoris regionibus vulgaris; radice grumosa, foliis ternatis biternatisque pubescentibus, floribus

36) Lib. 19, 51.

37) Lib. 20, 70.

39) Athen. 3, 88. 9, 54.

41) De virt. herb. c. 10. p. 163. ed. Ackerm.

42) Can. p. 762.

38) Hist. stirp. p. 716.

40) Paull. Aegin. p. 125.

luteis, coccineis (puniceis etiam et albis.) Altera species magis hirsuta, elatior, foliorum incisuris pluribus, quae in Sardinia abundet, est *R. lanuginosus*; quam et Morisius in Sardinia indicat.⁴³ Tertiam speciem Sibthorpius habet *R. muricatum*, Graeciae familiarem. Quarta denique, solo flore lacteo insignitam, idem auctor credit *R. aquatilem*: sed albo flore plures subesse possunt, e. g. *R. alpestris*, *rutaefolius*, *aconitifolius*.

Cap. CCVII. *Ἀνεμώνη*, vocem profecto graecam, originem habere ex *ἀνέμων*, lexicographi veteres consentiunt. Neque avocamur ab ea sententia Rossii etymologia, qui arabicam appellationem anemones شقيباني نعمين (*schkiak nāman*) huc trahit.⁴⁴ ענב Ebraeis et نعم Arabibus utique *iucundum* esse significat. Sed شقيباني fuit nomen aviae Noeman, regis Arabum, quod ad bellum florem, Camusio teste, transiit. Stat ergo inconcussa graeca origo. Punicum nomen *χούφφους* sine negotio *ἄνη* radicem in memoriam revocat, quae *gratum habere* ac *iucundum* significat, unde videntur Tyrii aut Carthaginenses *ἄνη*, iucunditatem, amoenitatem floris, formasse.

Tres autem species Anemones enumerantur, quarum prima est *ἡμερος*, *A. coronaria* L.; altera *ἀγρία*, *A. stellata* Lam., tertia foliis nigricantibus, quae *A. nemorosa* Sibthorpio videtur. Secundam dein egregie a Papaveris speciebus, *ἀργεμώνη* et *ῥοιάδι*, distinguit, ut ad saturiorem Anemones colorem, ad praecociorem florem atque ad defectum laticis colorati consilium transferat.

Cap. CCVIII. *Ἀργεμώνη* est *Papaver Argemone* L., capsulis clavatis hispidis, flore puniceo, foliis bipinnatifidis lineari-lanceolatis.

Adulterinum esse de altera Argemone additamentum, Marcello libenter largior: neque, quaenam sit planta, constare potest, cum omni descriptione careat. Tria argemonis genera facere Romanos, Plinius testatur, quorum primum est illa anemone, quae perperam argemone appellatur; secundum argemone ipsa⁴⁵, tertium, quam

43) Moris stirp. sard. elench. 1. p. 3.

44) Etym. aeg. p. 131. 132.

45) Lib. 25, 56.

lappam canariam vocaverit, cuius radix iucundum turis odorem spiret.⁴⁶ Hanc ultimam Anguillara habet *Caucalidem gnandifloram*.⁴⁷ Equidem ob radicem suaveolentem et semina usquequaque adhaerentia praetulerim *Geum urbanum*, quod tamen Gei nomine in eodem auctore ades.⁴⁸

Cap. CCIX. Anagallidis punicum nomen ἀσιθόισσι Bochartus exponit ita, ita scribat הַצִּיר הַשֵּׁר *herba veneni*, i. e. ἀλεξιφάρμακος. שֵׁר enim ebraeum abit in syriacum ܫܠܫܝܢ, quae nostra est forma.⁴⁹ Viperae utique morsis mirifice opitulatur anagallis. Fuit et nostro aevo insignis anagallidis fama in curanda hygrophobia a canis rabidi morsu.⁵⁰ Contra ἀμβλυωπίαν auxilio esse creditur et hodie a Persis, cum equis, quibus cataracta minatur, anagallidis contusae succum gossypio exceptum ad oculos applicent.⁵¹

Cap. CCX. In cognominibus Hederae notabilis est Dionysi seu Bacchi appellatio, cui sacra fuit ab omni antiquitate. Νύσιον nomen a Nysa, urbe inter Indum et Copham, colonia Bacchi, in cuius vicinia montem Meron vitibus ac hedera opertum Alexandri comites invenerunt⁵², cum alioqui hedera exul sit Asiae interioris.⁵³ De Osiride, qui idem saepe cum Baccho habetur, pariter narratur, Nysam condidisse, hederamque ibi plantasse⁵⁴, dictumque fuisse Διονυσον, quia Δεῦ s. rex Nysae sit.⁵⁵ Hinc et Aegyptiis hedera dicebatur Χηρόσις aut Σχενόσις⁵⁶: χήν enim s. σχήν herbam significat.⁵⁷

Tres genericas differentias hederae D. enumerat, quae tot varietates unius speciei sunt: albam, quae et maculis foliorum et fructibus albis: nigram, quae fructibus croceis aut nigricantibus insignis est, et sterilem, quae humi

46) Lib. 24, 11, 116.

47) Sempl. p. 217.

48) Plin. 26, 21.

49) Bochart Can. p. 755.

50) Bruch diss. de anagallide. Argent. 1768.

51) S. G. Gmelin iter, 3. p. 349.

52) Strabo 15. p. 13. Philostr. apud Phot. p. 324. 332.

53) Theophr. hist. pl. 4, 4.

54) Diod. Sic. 1, 19.

55) Etym. magn. p. 251.

56) Plutarch. de Is. et Osir. p. 365.

57) Jablonsky opusc. 1. p. 400.

reperit et folia habet angulata, seu triloba et conformia. Loco ἐρυθρά enim cum Scaligero, e Theophrasto⁵⁸, ἐρυθρά scribendum esse satius duco. Ex alba varietate corymbos compactos et subglobosos quandoque nasci, idem Theophrastus testatur, quam κορυμβίαν appellant. Est hoc idem cognomen, quod apud nostrum κορυμβήθρα. Athenis dicebatur Ἀχαρνικόν. Hedera fructibus aureis, χρυσοκαρπός nostro, a Tournefortio describitur, qualem in Thracia invenerit.⁵⁹

Folia hederæ ad ambusta et ad ulcera quævis conducere, creditur et hodie in Suecia.⁶⁰ Ὁ μύσχος τῶν φύλλων est germen, sive gemma, e qua folia prorumpunt; sed legitur et μίσχος⁶¹, petiolus.

Cap. CCXI. *Chelidonium maius* nomen ad nostra usque tempora non mutavit. Ad Arabes graecum nomen transiit: vocant enim خاليدونيون (*chaliduniun*), exponunt autem خطافي (*chottâfi*), hirundinariam.

Cap. CCXII. *Chelidonium minus* est *Ranunculus Ficaria*. Si rem vere examinemus, ἄκνυλος non est, sed caulis protinus decumbit, dein assurgit, petiolis amplexicaulibus adeo elongatis, ut tres pollices aequent: hinc ἀπηρητημένον vocatur ἐκ μύσχων (μίσχων). Radices sunt tuberosae, fasciculatae. Tubera sunt exilia, tritici grana interdum ita aemulantia, ut in annonae caritate pro tritico sumtae et, in noxam valetudinis, coctae sint. Post inundationes vastantes saepe incredibilis eius tritici copia per terram sparsa superstitionem pauperum auget.

Cap. CCXIII. Othonnam herbam Rondeletius credidit in *herba venti* Monspeliensium, quae *Phlomis Herba venti* L. est, reperire: nec tamen quicquam congruit, cum flores sint purpurei, verticillati, neque folia ullo modo cum *Erucae* foliis comparari possint.⁶² Caesalpinus igitur assensu dignior est, si *Tagetem erectam* huc

58) Hist. pl. 3, 18.

59) Iter gall. 2, p. 16.

60) Linnaei iter per Gothiam occid. suæc. p. 201.

61) Evpor. 2, 78.

62) Lobel. advers. p. 229.

trahit.⁶³ Foliis enim pinnatis, serrulatis omnino ad Eru-
cam accedit: quae cum pellucido-punctata sint, *πολύτρη-
τα, ὡςπερ σητόκοπα*, „crebro (cribro?) perforata“ Pli-
nio⁶⁴ dici potuerunt. Flos croceus est, latiusculis foliis,
quod flosculi radiales ampli esse solent. Sponte crescere in
Aegypto et Forskoleus⁶⁵ et Delilius⁶⁶ asseverant. In Ara-
biae montibus prope Hadje spontaneam idem Forskoleus
invenit.⁶⁷ Nihilominus dubia movent folia *ψαφαρά* dicta,
et silentium de gravissimo odore, quem tota herba spar-
git. Neque quicquam comperimus de acrimonia succi
aut de vi eius abstergente.

De lapide aegyptio *ὄμωνύμω* nil innotescit, nisi quod
a Galeno et Paulo saepius citetur.

Cap. CCXIV. Myosotidis nomen punicum *λώβ ἀτολ-
λαράθ* scribit Bochartus⁶⁸, *λώβ* e graeco *λοβός*, quae auris
ima est pars, et *ἡχμ*, *vespertilio*.

Duae sunt species, prima ad *ἐλξίνην* (4, 86.) referen-
da, foliis minoribus, glabris differens, in qua *Parieta-
riam creticam* latere auguror.⁶⁹ Altera *Myosotis palustris*
L. esse videtur: namque radix subrepens, caulis fistulo-
sus, flores minuti coerulei egregie quadrant. Contraria
sunt radicis crassities, quae digitum aequet, et folia *ἀνά
δύο πεφυκότα ἐκ διαστημάτων*, quod et Plinius reddit:
„per intervalla assidue geminata.“⁷⁰ Multo minus quadrat
Lithospermum purpureo-coeruleum, quod subesse Sibthor-
pius existimavit.⁷¹ Confundit etiam magis, quod herba
scolopendrio (non scolopendris) similis dicatur. Mallet
Gentianae quamdam speciem, asclepiadeam vel Pneumo-
nanthen conicere: sed obstant radices harum graciles,
floresque multo maiores. Itaque satius duco, cum An-
guillara inscitiam fateri, quam cum doctis viris palari
ac falli.

63) De plant. 12, 43. Lobel. l. c. p. 318.

64) Lib. 27, 85.

65) Flor. aeg. p. LXXIII.

66) Flor. aeg. p. 26.

67) Flor. arab. p. CXX.

68) Can. p. 753.

69) Fab. Column. phytobas. p. 120. tab. 36.

70) Lib. 27, 80.

71) Flor. graec. 1. p. 114.

Cap. CCXV. Mirum, desiderari in synonymis isatidos nomen gallicum *glastum*, in Plinio iam obvium⁷²; e quo Galli dein *guasde*, *guède*, Itali *guado*, Germani *Waid* fecerunt. *Vitrum* idem est, vox eodem modo corrupta, quo corpora Gallorum infecta terrorem inimicis iniicere credebantur.⁷³ Utraque vero isatis et sativa et sylvestris ad eandem speciem, *Isatidem tinctoriam*, pertinere videtur.

Quam apposuit librarius *ισάτις ἀγρία* longe diversa est, congrua cum *Saponaria* (*Gypsophila* Sm.) *Vaccaria*; quod Lobelius iam divinavit.⁷⁴

Cap. CCXVI. Telephii cognomen punicum credo esse *תפיר תפיר*, *herba unguium*, quod folia cum unguibus comparari possunt. Non solum plerique patres rei herbariae, sed et Sibthorpius⁷⁵ consentiunt in *Cerinthos* specie, quam *minorem* habemus. Hinc et *ἀνθη μίλινα* restituere mallet.

LIB. III.

Cap. I. *Άγαρικὸν τὸ ἄρρον* remotam aliquam habet similitudinem cum silphii radice: hinc ab insciis ipsum pro radice habebatur. Est autem utrumque, et mas et femina, fungus: femina Agarici, mas Boleti generi adscribendum. Cum et Plinius in glandiferis Galliae arboribus agaricum nasci tradat⁷⁶, uterque et Plinius et Dioscorides veram agaricum officinarum, seu *Boletum Laricis*, qui in solis laricum truncis nascitur, cum *Agarico dryino* Pers., satis simili, lamellis tamen insignito, aut cum *ostreato* Iacqu. confudisse videntur. Uterque enim quercubus et fagis innascitur.

Salmasius in codice optimo legisse testatur: *τινὲς δὲ, ἐν στήνις δένδροισι κατὰ σῆψιν γενέσθαι*. Hanc scriptionem

72) Lib. 22, 1.

73) Iul. Caes. de bello gall. 5, 14. Marcell. Burdigal. 2, 25.

74) Advers. p. 148. 75) Flor. graec. 1. p. 120.

76) Lib. 16, 13.

ante oculos habuisse Arabas, existimat, quia *in corrosis arboribus ex putredine nasci* interpretentur. Credit igitur Salmasius, Arabas τὰ σήτινα δένδρη σητόβρωτα exposuisse, quanquam tineae vestes quidem, sed nunquam arbores arrodant. Ipse vero addit, σήτινα δένδρη esse e פתח Ebraeorum formatum, ac notare τὰ κέρβια δένδρη.⁷⁷ Memorabile profecto exemplum, quam ineptas saepe nugas eruditionis ostentandae cupido proferat.

Cum Agarum sit promontorium, Agarum etiam dicitur fluvius in lacum Maeotidem effusus, populus, qui Ἄγροι Straboni vocatur⁷⁸, forte etiam Ἄγαροι legendus, et ipsa regio Ἀγάρια, quemadmodum Goupylus scripsit. Mirum omnino videtur, ex angulo illo petitum fuisse fungum, quem Romani saltem e Rhaetia, Vindelicia et Norico multo facilius obtinuissent. Attamen et nostro aevo ex ultimis uralensibus montium iugis, ut et ex ipsa Syria agaricum mittitur, quod Europaei praestantissimum habent.⁷⁹

Stomachicis utile esse, haud facile credideris, si nauseabundum agaricum gustaveris. Quia etiam nec alvum purgare observatum est sine nausea et vomitionibus, in desuetudinem nostra aetate abiit, ut potius armentis iumentisque exhibeatur, quam hominibus. Aëtius iure suo Dioscoridi adversatur, dum stomacho infestum agaricum declarat.⁸⁰

Cap. II. Radix *Rha* dicta, e locis supra Bosporum (cimmerium) allata, nomen sortita est a Rha fluvio, Tanaï vicino⁸¹, in cuius vicinia haec radix crescebat.⁸² A Ptolemaeo primo descriptus annis Sarmatiae orientalis terminos constituit, unde et Agaricum et Rha e Sarmatia venire dicebantur. Radix *pontica* iam a Celso⁸³ et Scribonio Largo⁸⁴ laudatur. Pontica autem radix et Rha

77) Homon. hyl.iatr. 165. 166.

78) Lib. II. pag. 584.

79) Spielmann mat. med. p. 641. Pallas fl. ross. I. p. 5.

80) Aët. 3, 43.

81) Utrumque flumen ita flectitur, ut ad Zarizyn et Sareptam septem miliaria germanica tantum a se distent.

82) Ammian. Marcell. 22, 8. 83) Lib. 5. c. 23.

84) Cap. 42. n. 167.

ponticum appellabatur, quoniam, qui Pontum euxinum navigarent, afferre consuerant. Est *Rheum Rhaponticum* L., quod nostro aevo in Sibiria circa Krasnojarsk, optimum vero circa Udinsk crescere fertur.⁸⁵ Quin etiam deserta limosa inter Volgam, qua in mare caspium evolvitur, et Uralum fluvium, patriam Rhapontici designat Coxius.⁸⁶ Unde nomen *Rhacoma* natum sit, quo Plinius radicem appellat⁸⁷, plane nescio. Seriores Graeci et Serapion, qui رند, (*rewand*) vocat, nihil iis addunt, quae Dioscorides habet. Sed ex Mesues inde temporibus, saeculo nimirum decimo, cum laetissime floreret Arabum commercium, alia Rhei species e remotissimis orientalibus plagis, Kukum, provincia Chinae finitima, divulgabatur, cuius radix graveolens purgandi vi insignis erat.⁸⁸ Hanc demum speciem posteriores Graeci *ῥέουμ βάρβαρον* latine vocarunt⁸⁹, Latinobarbari cum Arabibus vero rheum *indicum* aut *chinense*. Quod cum, Matthaei Sylvatici exemplo⁹⁰, probe a pontico distinxissent, mirum est, Ruellium et alios tamen utrumque iterum coniungere, dum differentiam Rhei pontici, astringentis, et indici vel chinensis, purgantis inde exponerent, quod illud vel e septentrionalibus regionibus veniat, vel iuniores sistat minusque perfectas radices.⁹¹ Graviter etiam lapsi sunt, qui, Dodonaeo praecunte⁹², *Serratulam Rhaponticam* Cand., plantam in alpestribus Europae australis obviam, pro Rha pontico haberent. Tandem P. Alpinus plantam veram singulari libello egregie illustravit.⁹³

Cap. III. Gentiana nomen habuit a rege Illyriorum Gentio, qui, latrocinii maritimi accusatus et populo romano suspectus, (ante aerae nostrae initium 168.) a L.

85) Pallas Reisen in verschied. Prov. des russ. Reichs, 3. p. 9.

86) Account of the russian discov. p. 356.

87) Lib. 27, 105.

88) Notices et extraits des manuscrits, 2. p. 4. 16.

89) Nic. Myreps. 1, 21. 155.

90) Pandect. cap. 589. 590. Marcus Paulus Venetus in montibus tanguticis Rheum chinense invenit. (Ramusio it. 2. f. 45.)

91) Anguillara p. 187. 188.

92) Hist. stirp. p. 589.

93) De Rhapontico libellus. Patav. 1612. 4.

Anicio praetore bello victus, in triumphum deductus et Spoletium in carcerem missus fuit.⁹⁴ Quam vero ob causam nomen regis, scelesti hominis, qui fratrem occidit, quo tutius regnaret, haec planta ferat, ignoro: e vano saltem hausta est mollissima Marcelli Vergilii cantilena, qua regis Gentii virtutem, herbarumque amorem Caesaris gloriae praefert. Invenit forte, dum ad otium captivus coactus esset.

Descriptio plantae aliquid habet ambigui. Cum enim post renatas literas, unanimi doctorum virorum consensu, *Gentiana lutea* pro Dioscoridis planta venditata fuerit; offendimur protinus comparatione foliorum cum foliis iuglandis, cuius loco Plinius folia fraxini ponit.⁹⁵ Multo satius fuisset, plantaginis folia sola comparare; namque iis similia sunt folia omnium earum gentianarum, quae officinales dici possunt. Dein nec rubicundum colorem in foliis animadvertimus, sed potius flavescentem. In *Gent. asclepiadeae* caule foliisque utique rubedinem quamdam obviam habemus. Folia vero minute fissa in medio, maxime in summo caule, sine dubio sunt flores, quorum verticilli pedicellati quodvis geniculum ambeunt. Capsula Gentianarum est compressa, bivalvis, adeoque latiusculus fructus cum sphondylis conferri potest: τὸ ἀχρῶδες vero ad semina minuta, fere acerosa reducendum est. Hinc potius sic legendum: καρπὸν δὲ ἔχων ἐν κάλυξι πλατύν, κοῦρον, πρὸς τὸν τοῦ σφονδύλιου, τὰ σπέρματα δὲ ἀχρῶδη. Sed codicum auctoritas deest. Cum Plinius *lactucae* magnitudinem foliis apponat, ipse etiam Serapion *lactucae* folia comparet, necesse est, in textu antiquissimo *θριδάκος* aut *θριδακίνης μέγεθος* lectum fuerit.

Loca natalia vere indicantur. *Gentiana* enim lutea, purpurea ac punctata in montium alpinorum iugis et quidem locis eorum udis crescunt.

Radicem odoris expertem falso declarat Plinius, cum omnino odora sit.

94) Liv. 40, 42. 44, 30. 45, 43.

95) Lib. 25, 34.

Cap. IV. *Aristolochiae* tres species ad hunc usque diem antiqua nomina servarunt: *rotunda* nimirum, *longa* et *Clematidis*. At vero in *A. rotundae* descriptione haeremus, cum flores albi, labellum vero solum rubrum dicantur. Suspicio, aliam subesse speciem, quam iam Clusius⁹⁶ *Aristolochiae rotundae* alterius nomine indicavit, Linnaeus varietatem habuit: Fontanesius vero *A. luteam*⁹⁷, Kitaibelius *pallidam*⁹⁸ dixit. Flores eius sunt albidi, flavescentes, aut luteoli, labello interne atro-rubente. Obvia est per Graeciam, Italiam et Pannoniam.

Simili modo haesitamus in *A. longa*. Linnaeana enim species habet flores herbaceos, haud purpureos⁹⁹, unde ad aliam speciem, *A. creticam* Lam., consilium transferendum. Haec enim flore grandi atro-purpureo insignis¹⁰⁰ est. Folia et *A. longae* et huius cordata, haudquaquam ἐπιμηκέστια τῆς στρογγύλης dicenda. Flores relinquunt in utraque fructum pyriformem, angulato-striatum in *A. cretica*, cuius flos etiam graveolentior est, quam *A. longae*.

Mallem cum Anguillara tertiae *Aristolochiae*, *Clematidis*, folia asaro similia dicere, sed obstant interpretes omnes. Florum color solus esse videtur, cur rutae similis dicatur: est enim herbaceus, nec ullam formae similitudinem habet.

Nomen aegyptium *Aristolochiae* σιφοέφ a Rossio vertitur: *serpentes abigens*.¹

Cap. V. *Glycyrrhiza* est sine dubio *glandulifera* Kit., quae per omnem Asiam mediam provenit. Namque et folia tactu glutinosa et fructus asperi id probant. Eadem iam in Theophrasto² nomine σκυθικῆς ῥίζης περὶ τὴν Μαιώτιν occurrit. Iterum florum color solus hyacinthi similitudinem revocat: quoad formam, nulla est.

Cap. VI. In cognominibus Centaurii maioris est *πλεθρόνιον*, loco *πλετρονιάς*, legendum. *Πελεθρόνιος* enim

96) Hist. pl. 2. p. 70.

97) Choix de plantes, tab. 8.

98) Plant. rar. hungar. 3. t. 240.

99) Nicand. ther. v. 511. ἀνθεα δ' ὑσγίνω ἐνερέθεται.

100) Desfont. choix de plantes, tab. 7.

1) Etym. aeg. p. 207.

2) Hist. pl. 9, 13.

apud Hesychium ὁ Χείρων, ἀπὸ τοῦ πελεθρόνου, ἐν ᾧ
 εἰράφη. Et Scholiastes Nicandri³: Πελεθρόνιον δὲ τόπος
 ἐστὶ τοῦ Πηλίου ἀνθώδης· διὸ καὶ οὕτω καλεῖται ἀπὸ τοῦ
 πέλειν ἐκεῖσε τὰ ἄνθη· θρόνα γὰρ τὰ ἄνθη λέγεται. Ipse
 autem Nicander de hac nostra planta canens:

— — ἡ δ' ὑπὲρ αἰῆς

ρίζα καὶ οὐ βυθόωσα Πελεθρόνιον νέπος ἴσχει.⁴

Planta ipsa est *Centaurea Centaurium* L., quam Mat-
 thiolus icone illustravit, in monte Gargano Apuliae in-
 ventam. Ex alpibus Penninis meam habeo, et miror, ad
 hunc usque diem nec in Peloponneso, nec circa Smyr-
 nam repertam fuisse.

Iam vero dubium nascitur, comparato Nicandri loco
 mox citato, ubi aurei flores dicuntur: unde efficitur, aliam
 Nicandri ac Dioscoridis plantam fuisse. Sitne Nicandri
 planta *Centaurea Centauroides* L., flore luteo, quam Sib-
 thorpius in Peloponneso invenit, quaeritur.

Succum radicis rubrum noster, αἱματώδη Theophras-
 tus pronunciat.⁵

Cap. VII. De Centaurio minori, *Erythraea* scilicet
Centaurio Pers., nulla exstitit unquam dubitatio, cum iam
 ante Brunfelsium Io. Iac. de Manliis de Bosco saeculo de-
 cimo quinto eam plantam bene agnoverit.⁶

Cap. VIII. Chamaeleon albus, planta acaulis, e me-
 dio capitulum promens echino marino simile, floribus
 purpurascens, cuius radix viscum quoddam exsudat,
 quo et pro mastiche mulieres utuntur, aliud esse nequit,
 quam *Acarna gummifera* Willd. (*Atractylis* L.), in litori-
 bus maris mediterranei satis vulgaris. Cognomen ἱξία
 ἱξίνην Theophrasti⁷ in memoriam revocat, quae ἀπὸ τῆς
 ἱξίης σπερματικὸν ἄκανον ἔχει, ὡςπερ μῆλον, εὖ μάλα ἐπιτε-

3) Ther. v. 440.

4) Ib. v. 505.

5) Hist. plant. 9. x. secundum Schneideri emendationem.

6) Luminare maius f. 72. b. Venet. 1496. fol.

7) Hist. pl. 6, 4. De albo chamaeleone Nicand. ther. v. 661.

Τὸν δ' ἕτερον δῆεις αἰεὶ πετάλοισιν ἀγαυρόν·
 μέσση δ' ἐν κεφαλῇ φύεται πεδόεσσα, μολοβρῆ,
 ἱξία δ' ὑπαργήεσσα, μελίζωρος δὲ πάσασθαι.

κουμμένον ὑπὸ τῶν φύλλων. Οὗτος δ' ἐπὶ τοῦ ἄκρου φέρει τὸ δάκρυον εὐστόμον, καὶ τοῦτό ἐστιν ἡ ἀκανθική μαστίχη. Ad eandem speciem pertinere ἰξίγην Theophrasti, bene perspexit Anguillara, qui primus hanc plantam, quam in patria observarat, adumbravit. Lacrimam esse gustui gratam: condi etiam capitulum melle et saccharo, praesertim circa Urbinum.⁸ Postea et Honor. Bellus⁹ et Fab. Columna¹⁰ et P. Alpinus¹¹ uberius eam plantam illustrarunt. Nostra aetate et Tournefortius¹², et Cavanillesius, qui in Valentia¹³; et Fontanesius, qui in Numidia eam vidit¹⁴, diserte et de mastiche, seu visco, et de eduli capitulo egerunt. Oliverius etiam usum eius liquoris mastichini testatur.¹⁵

Cap. IX. Inter cognomina Chamaeleonis nigri militant *κυνόμαγον* et *κυνόξυλον*, quia canes enecare dicitur¹⁶: *κυνόξύλου* loco Plinius *κυνόζολος* legit, et ita vocatum esse herbam propter odoris gravitatem autumat. Consentit, Rossio docente¹⁷, aegyptium cognomen dipsaci, qui et chamaeleon dicitur, *σενεόρ*, pro quo Apuleius rectius legit *σεμμεώρ*, *herba canina*. Aliud cognomen *οὐλοφόνον* exponitur a scholiaste Nicandri¹⁸, *τὰ οὐλα βλάπτων, ἢ ὄλον φονευτικόν*. Citat et Plinius id cognomen, quod additum esse tradit, quia herba iuvenecos anginae modo strangulet. At vero et codices quidam Pliniani *οὐλόφυτον* habent, quod exitiosam plantam denotat. *Ὠκιμοειδές* vocatur et Nicandro: dicit enim: *ὠκιμοειδές ὄδωδε*: ergo ab odore ocimi aemulo ita vocatur. Aegyptium cognomen *σοβέλ* a virtute medica adversus lepram petatum esse, Rossius docet.¹⁹

Graphice describitur herba, ita ut generatim quidem cum Theophrasto congruat, qui tētam plantam *ὡσπερ σκιάδιον* dicit. Recognovit eam primus Anguillara, in

8) Sempl. p. 157. 158.

10) Ecpbras. 1. p. 12.

12) Iter gallic. 1. p. 13.

14) Flor. atlant. 2. p. 252.

15) Iter gallic. 2. p. 169. Cf. et Sieberi iter creticum, 1. p. 398.

16) Theophr. hist. 3, 12. Plin. 22, 21.

17) Etym. aeg. p. 190.

19) L. c. p. 202.

9) Ad Clus. hist. p. 301.

11) Exot. p. 125.

13) Icon. 3. p. 14. t. 228.

18) Alexiph. v. 280.

Samnio, Apulia et Sclavonia inventam.²⁰ Icone rudi adiecta meliorem exhibuit Matthiolus, cui ex Apulia miserat plantam Aloys. Maranta.²¹ Linnaeus nominavit *Carthamum corymbosum*. Ipse ante triginta annos in horto educavi bellam aspectu plantam, floribus numerosissimis corymbosis coeruleis et purpurascensibus. Maiorem spithama non vidi. Sibthorpius in campis aridis clivosisque et maritimis Graeciae Archipelagique frequentem invenit.²²

Quod Tragus Carlinam vulgarem²³, Fuchsius Echinopa sphaerocephalum²⁴, et maiore hic probabilitate dixerit chamaeleonem nigrum, non miremur, cum ista aetate plantae australes minus cognitae essent.

Cap. X. Cum Crocodilium nusquam plenius describatur, cognitione certa omnino caremus. Instauratorum igitur ingens fuit dissensus, Carlinam vulgarem aliis²⁵, Echinopa sphaerocephalum aliis²⁶, nonnullis etiam *Eryngium maritimum*²⁷ hoc nomine insignientibus. Cum Plinius nasci in sabuletis tradat²⁸, legisse videtur ἐν τόποις ἀμμώδεσι loco δρυμώδεσι: qua lectione, tanquam veriori, ut et odore radice amplae fretus, probabilem suam sententiam Caesalpinus protulit. Accedit coeruleus capitulorum color, qui tamen in Echinope, quanquam debilis, etiam adest, et ipsam spurium additamentum de semine duplici rotundo, scutiformi. Eryngii maritimi radix etiam a recentioribus celebratur adversus lienis iocinorisque infarctus et ad refocillandas vires, cui usui in Anglia saccharo condita aptior redditur.²⁹

Cap. XI. Dipsacus, sitibundus, nomen a contrario accepit, quoniam, collecta roris pluviaeque aqua in cucullis, quos folia circa caulem formant, sitim abigere videtur. Hinc et labrum et lavacrum et concha Veneris

20) Sempl. p. 159.

21) Comment. p. 491.

23) Hist. f. 322.

25) Dalech. p. 1475.

27) Caesalp. 13, 29.

29) Parkinson theatr. p. 988. Engl. bot. 718.

22) Flor. graec. 2. p. 161.

24) Hist. stirp. p. 822.

26) Eobel. adv. p. 565. Obs. p. 481.

28) Lib. 27, 41.

appellabatur. Ob spinosam indolem chamaeleon et crocodilium dictum fuit. De aegyptio nomine iam supra c. 9. sermonem habui.

Descriptio egregia est. *Dipsacus* est *fullonum* vel *sylvestris*, quam Gallidragae Xenocratis nomine tractat Plinius.³⁰ Vermiculi, quos praeter Ruellium et alii in medulla capituli invenerunt, sunt larvae curculionis, quae variarum plantarum caules forare consuescunt.

Cap. XII. Spinam albam Fuchsius³¹ et Dodonaeus *Silybum marianum* Gärtn. crediderunt, at folia non sunt angustiora, quam Acarnae gummiferae, nec hirsuta: nec minusculum est capitulum florum, sed amplum. Anguillara³² *Echinopa* supponit, quem in Creta inventum Lamarckius dixit *lanuginosum*; sed flores sunt, ipso Anguillara fatente, azurei, cum spina alba purpureos gerat. Caesalpinus³³ describit *Cirsium eriophorum* Scop., quod tamen amplissimis capitulis lanatis differt. Tragus, fluctuans inter varias plantas, tandem pedem figit in *Onopordo Acanthio*.³⁴ Ut alios silentio praeteream, Sibthorpius dubie *Cirsium Acarnam* Cand. subesse coniicit³⁵, quanquam alio loco simili dubitatione *Echinopa lanuginosum* designet.³⁶ Equidem in *Cirsio Acarna* libentius acquieverim, si modo spinarum flavidarum, quibus folia obsessa sunt, mentio fieret.

Cap. XIII. De spina arabica invenienda plerique desperarunt, cum sola similitudo cum spina alba nos ducere nequeat. *Onopordon arabicum* esse, quis probare audeat? Matthiolus vult, hanc esse plantam, quam Mauritani (Arabes) Suchaha appellant. Sed شوك quivis carduus, شوكة spinosus frutex vocatur.

Cap. XIV. Scolymus in Europa saltem australi vulgaris notitiae est. Theophrasto iam radix lacteo humore scatens ac edulis celebratur³⁷: edulis etiam herba a Numenio, qui ἀρχμηρὴν σκόλυμον appellat.³⁸ Clusius utramque

30) Lib. 27, 62.

32) L. c. p. 145.

34) L. c. f. 324.

36) lb. p. 201.

38) Athen. 9, 12.

31) Hist. stirp. p. 55. 56.

33) Lib. 15. c. 40.

35) Flor. graec. 2. p. 151.

37) Hist. pl. 6, 4. 9, 12.

et radicem et herbam iuniorem a Salmanticae incolis comedi testatur³⁹: delineat autem et *Scolymum maculatum* et *hispanicum* L. Et in Graecia esse gratum edulium, σκολύμβρου et ασκολύμβρου nomine, testantur Belonius⁴⁰ et Sibthorpius.⁴¹

Nomen graecum aegyptiae esse originis, ubi σκόλμες aculeatus dicatur, perhibet Rossius⁴², neglecto, quod hic dicitur γνοῦς, aegyptio cognomine.

Cap. XV. Duplici et plane diverso modo patres rei herbariae de Poterio coniectarunt. Matthiolus⁴³ enim et Clusius⁴⁴ *Astragali* speciem produxerunt, quae quivis ob spinarum abundantiam, ob lanuginem spissam, qua ramuli obsidentur, et propter gummosum etiam liquorem e radice manantem facillime pro ποτηρίῳ Dioscoridis habuerit. Est autem *Astragalus Poterium* Pall., quem Linnaeus varietatem Tragacanthae censuit. Alteram opinionem defendere studuerunt Pena et Lobelius⁴⁵: esse scilicet *Poterium*, quod *spinosum* Linnaeus dixit. Haec quidem opinio etiam mihi placuit, cum textum ederem, quia Astragalum illum nondum comparaveram. Iam vero, cum praesertim tomentum illud lanuginosum et radicis gummi etiam atque etiam considero, cum lego, tomentum illud fomitis loco etiam hodie in Graecia inservire⁴⁶, non possum quin ad Clusii Matthiolique sententiam accedam. Poterium enim spinosum est στοιβή Theophrasti⁴⁷ et Dioscoridis, quae et hodie στεβίδα⁴⁸ et αστοιβή⁴⁹ dicitur. In Asia minore vocatam suo aevo κολυμβάδα, et propter aromaticas vires ad vina condienda adhibitam fuisse, testatur Galenus.⁵⁰ Si ad Astragali speciem eam referendum est Poterium, vindicari etiam lectio vulgaris ἀνθη λευκά potest: is enim est color florum. Uterque frutex amat colles arenosos, non aquosos, ut Plinii lectio falsa vult.

39) Hist. 2. p. 153.

40) Obs. 1, 18. p. 24.

41) Flor. graec. 2. p. 147. Walpole p. 245.

42) L. c. p. 200.

43) Comm. p. 498.

44) Hist. 1. p. 108.

45) Advers. p. 377. Obs. p. 491.

46) Tournefort iter gall. 1. p. 61.

47) Hist. pl. 1, 10.

48) Honor. Belli ad. Clus. p. 308.

49) Sibthorp. fl. graec. 1. p. 238.

50) De antid. 1. p. 18.

Cap. XVI. *Acanthium* Dioscoridis est vel *Onopordon Acanthium* vel *O. illyricum*, sicut Sibthorpius etiam interpretatur. Lanuginem posse depecti et coadunatam bombycinam fieri, probabilius est, quam Plinii traditio, vestes ea bombycinis similes in oriente texti.⁵¹

Cap. XVII. *Ἄκανθα* Dioscoridis dicitur a Nicandro *ἄκανθος ἀλθήεις*.⁵² Virgiliine mollis acanthus, et „flexi vimen acanthi“⁵³ idem sit, qui et Theocrito *ὑγρὸς ἄκανθος*⁵⁴ et Plinio iuniori acanthus mollis et, paene dixerim, liquidus nuncupatur⁵⁵, dubitandum. Protulit quidem Rauwolfius acanthum in Libano inventum⁵⁶, quem Dioscoridis et ipse et Gronovius et Linnaeus dixerunt: sed folia integerrima margine spinosa pinxit, cum Dioscorides *ἐσχισμένα ὡς τὰ τοῦ εὐζώμου* dicat, de spinoso autem ambitu taceat. Neque quisquam posteriorum Rauwolfii plantam recognovit. *Acanthum* interea *mollem* habeamus, mollem et liquidum dictum, dum cum Acantho spinoso comparatur. Etenim bracteae concavae, foliaceae, dentato-spinosae, e quibus flores albi prodeunt, *κνιτάρια ἀκανθώδεα* dicuntur.

Ἀκάνθην ἀγρίαν Sibthorpius contendit esse *Silybum syriacum* Gaertn., quod et a Graecis *ἀγριοάγκυθη* vocetur, et copiose in omnibus Archipelagi insulis occurrat.⁵⁷ At, si scolymo simile vocatur et brevior est statura, assensum cohibeo, cum *Silybum* illud, quod probe cognosco, bicubitalis sit aut orgyalis altitudinis. *Cirsium stellatum* All. esse videtur, quod omnino cum *Scolymo* conferendum, multo brevius est.

Superest, ut de *παιδέρωτι*, cognomine Acanthi hortensis, disseramus. Vocabatur autem in antiqua Graecia, quicquid aspectu pueri teneri colorem lacteo-roseum referret, *παιδέρωσ*, quasi *παῖς ἐράσιμος*. Ita praeter gratissimum acanthum et arbuscula in atrio templi Veneris apud Sicyonios culta *παιδέρωσ* dicebatur, quam nusquam

51) Lib. 23, 66.

52) Ther. v. 645.

53) Ecl. 3, 45. Georg. 4, 122.

54) Id. 1, 55.

55) Epist. 5, 6.

56) Iter german. 4. n. 285.

57) Fl. graec. 2. p. 154.

alibi in Graecia visam testatur Pausanias.⁵⁸ Folia habuisse minora Esculi (*φηγοῦ*), maiora Ilicis (*πρίνου*), quorum forma quercina, facies alterutra albida, sicut in Populo alba, esset. *Quercus* sine dubio fuit, et quidem vel *gramuntia* L., vel *Ballota* Desf.: haec praesertim glandibus esu gratis insignis, quam Sicyonii forte ex Hispania aut Mauritania advexerunt. Cerefolium etiam paederota nominatum fuisse, Plinius tradit.⁵⁹ Idem opalum gemmam, propter eximiam gratiam laevoremque corpori puerili similem⁶⁰, et aliam gemmam, candidarum ducem.⁶¹ Hunc ad sigilla annulis includenda adhibitam fuisse, patet ex Hesychio, qui *σφαργίδος ὄνομα, παιδέρωσ* appellat. Sed idem etiam *ἀλείμματος ἢ μύρου εἶδος* eodem nomine insignitum fuisse testatur. Hinc meretricum artificia ad pallorem faciei emendandum Alexis apud Athenaeum⁶² describit:

Λευκόχρωσ λίαν τίς ἐστι; παιδέρωσ ἐντρίβεται.

Et Demetrius Poliorcetes capillos rufos arte reddidisse et faciem *παιδέρωτι* fucasse fertur.⁶³ Unde facile Salmasio largior, unguento usos fuisse Graecos, anchusae radice vel fuco marino imbuto, quo faciei pallidae ruborem conciliarent iuvenilem aut puerilem.

Cap. XVIII. *Ἄνωις*, quam et *ὄνωνίδα* vocabant, antiquitus *αἰγιπύρου* nomine appellatam fuisse, patet ex iis, quae Anguillara e Crateva citat.⁶⁴ Proinde et *αἰγίπυρος* Theophrasti, cuius spinis utebantur veteres ad caprificandas ficos⁶⁵, cuiusque flores *ἰκανῶσ ἐρυθροί* dicuntur⁶⁶, eadem est planta. Et Dodonaeus⁶⁷ et Lobelius⁶⁸ eandem recognoverunt: est *Ononis antiquorum* L., nostrae spinosae simillima, nisi quod gabrior sit magisque spinosa. Testimonia autem fide digna non desunt, et nostram Ono-

58) Lib. 2. c. 10.

59) Lib. 19, 54.

60) Lib. 37, 22.

61) Lib. 37, 46.

62) Lib. 13. c. 25.

63) Aelian. var. hist. 9, 9.

64) Sempl. p. 145.

65) Hist. pl. 2, 8.

66) Schol. Aristoph. ran. v. 310.

67) Hist. p. 743.

68) Il. 2. p. 28.

nidem ad lotium promovendum et calculosos affectus mitigandos profuisse.⁶⁹

Cap. XIX. Ut *λευκακάνθην*, cuius meminit iam Theophrastus⁷⁰, interpretemur, nil adminiculi adest, nisi esse Cardui genus, radice tuberosa. Descripsit primus eam plantam in Etruria observatam Anguillara⁷¹, neque quidquam obest, quin *Cirsium tuberosum* All., in pratis pascuisque Germaniae vulgare, coniectemus.

Cap. XX. Tragacantham sudare e truncis *Astragali cretici* Lam., quem in Ida monte inventum Tournefortius egregie adumbravit⁷², hucusque exploratum habuimus. De ea Theophrastus: *Ταύτην δὲ πρότερον ὄντο μόνον ἐν Κρήτῃ φύεσθαι, νῦν δὲ φανερά καὶ ἐν Ἀχαΐδι τῆς Πελοποννήσου καὶ ἄλλοθι, καὶ τῆς Ἀσίας περὶ τὴν Μήδειαν.*⁷³ Et alio loco: *Ἐν Ἀχαΐᾳ δὲ ἤτε τραγάκανθα πολλή, καὶ οὐδὲν χείρων, ὡς οἴονται, τῆς κρητικῆς, ἀλλὰ καὶ τῇ ὄψει καλλίων.*⁷⁴ Manifestum igitur est Theophrasti testimonium, Tragacanthae gummi in Creta colligi. Adversatur vero Belonius, qui nusquam id produci in Ida monte asserit, quanquam duo eius plantae genera ibi crescant.⁷⁵ Cum Belonio consentiunt Oliverius et Sieberus, quorum hic ne vestigium quidem in omni Creta huius gummi ibi collecti invenire potuit.⁷⁶ His accedit Sibthorpii effatum, qui, quanquam haud inficietur, et Astragalum creticum, qui et in Ionia crescat, gummi illud fundere, veram tragacantham tamen fatetur in Achaia Peloponnesi, in Parnasso, ut et circa Thessalonicem, in Cypro denique generari, ac e Patris quotannis in Italiam transvehi.⁷⁷ Est autem peloponnesiaca alia *Astragali* species, quam *sempervirentem* Lamarckius, *aristatum* Herterius appellavit, a cretico, cui admodum similis, differens foliis viridibus, licet pilosis, non incanis, pedunculis brevissimis et dentibus calycis subulatis, qui ovati in cre-